

---

**Emne: Proces for arbejdet med marine naturnationalparker**

**Til:** REKU

**Kopi til:**

**Fra:** Johan Husfeldt

**Dato:** 25. januar 2022

---

Der er truffet politisk beslutning om etablering af to marine naturnationalparker i Øresund og Lillebælt. Det sker bl.a. efter, at WWF i processen om etablering af naturnationalparker på land har foreslået, at der etableres to marine naturnationalparker i netop Øresund og Lillebælt, og at Helsingør kommune har fået gennemført en analyse af mulighederne for øget marin beskyttelse i Øresund, hvor udpegning af Øresund som UNESCO Biofæreområde indgår som en af to foreslåede løsningsmodeller.

### **Finanslovsaftale 2022**

Med finansloven for 2022 er der afsat 10 mio. kr. årligt i perioden 2022-2025 til marine naturnationalparker. Der er herudover afsat 10 mio. kr. i 2022-2023 til etablering af stenrev. Desuden er der afsat 3 mio. kr. årligt til Øresundsakvariet og et engangsbælt på 11,5 mio. kr. til Den Blå Planet. Endelig er det aftalt, at der skal etableres en trawlfri zone i Bælthavet, som dækker Lillebælt, Storebælt og Langelandsbælt.

Det fremgår videre af finanslovsaftalen, at der som led i etableringen af de marine naturnationalparker prioriteres midler til vidensindsatser, et sekretariat for hver af parkerne og naturfremmende indsatser i Øresund og Lillebælt. Regeringen vil til foråret komme med et oplæg til en konkret model for naturnationalparkerne, herunder vil det undersøges, om naturnationalparkerne kan etableres efter UNESCO-kriterier under hensyntagen til fortsat erhvervsmæssig eller anden aktivitet i parkerne.

### **Radikale Venstres finanslovsforslag 2022**

Af Radikale Venstres finanslovsforslag for 2022 fremgår tilsvarende et forslag om etablering af marine naturnationalparker i Øresund og Lillebælt. Det fremgår heraf, at:

*”Det bemærkes, at der i Lillebælt allerede er etableret Naturpark Lillebælt, og at en marin naturnationalpark skal tænkes sammen med naturparken, så disse kompletterer hinanden. Derudover forventes etablering af marine naturnationalparker at forudsætte vedtagelse af et lovgrundlag, hvilket indledningsvist skal afklares og evt. tilvejebringes.”*

I beskrivelsen indgår bl.a. forslag om formidlings- og friluftaktiviteter som eksempelvis anlæg af snorkelstier og dykkersites mm.

## Åbent brev til miljøministeren 2020

De ni borgmestre omkring Lillebælt skrev i februar 2020 et åbent brev til miljøministeren med en opfordring til et fælles samarbejde mellem stat, kommuner, erhverv og borgere om bæredygtig forvaltning af Lillebælt, jf. <https://press-cloud.com/csp/vocast/message.csp?KEY=120775330743961>.

## Proces for etablering af naturnationalparker

Det er endnu uklart, hvad den videre proces for etablering af de marine naturnationalparker vil være. Det forventes på baggrund af finanslovsaftalen, at der i løbet af foråret 2022 vil komme et oplæg fra Miljøministeriet på en model for etablering af marine naturnationalparker, herunder muligheden for at anvende UNESCOs kriterier for biosfæreområder som grundlag for etablering af naturnationalparker. Det vil være af stor betydning for varigheden for implementeringsprocessen, om der etableres en særlig lovgivning som ramme for de marine naturnationalparker.

UNESCO biosfæreområde kræver ikke yderligere naturbeskyttelse men bygger på allerede eksisterende lovgivning. UNESCO biosfæreområde er derfor primært en branding og en organisering af et område, som bærer mange ligheder med konceptet Danske Naturparker. Det forventes, at en udpegning af en marin naturnationalpark i Lillebælt som UNESCO biosfæreområde vil kunne sameksistere med Naturpark Lillebælt<sup>1</sup>. Ønsker man en styrket naturbeskyttelse i naturnationalpark Lillebælt og naturnationalpark Øresund kan det f.eks. ske via lovgivningsmæssige tiltag, fx ved at skelne til kravene i IUCN's kategorier for forvaltning af beskyttede områder.

## Organisering af arbejdet med marine naturnationalparker i Friluftsrådet

Friluftsrådet har en interesse i at blive en aktiv medspiller i arbejdet med marine naturnationalparker. Det kan bidrage til at sikre et samspil mellem naturbeskyttelse og friluftsliv i marine naturnationalparker, til lokal opbakning og til at sikre koordinering mellem Naturpark Lillebælt og en marin naturnationalpark i Lillebælt.

Det foreslås, at Friluftsrådets organiserer arbejdet med marine naturnationalparker med en koordinerende organisering på centralt niveau og to lokale projektgrupper, én for hver af områderne i Øresund og Lillebælt.

På centralt niveau foreslås arbejdet forankret i udvalget for arealer, natur og miljø. Blåt udvalg inddrages løbende i arbejdet. Sekretariatet forbereder drøftelser i udvalgene, herunder ved koordinering mellem centralt og lokalt niveau. Sekretariatet varetager desuden relationen til ministerier og styrelser og andre samarbejdspartnere på centralt niveau. Sekretariatet foretager endvidere koordinering i forhold til Naturpark Lillebælt.

Projektgruppen for Øresund foreslås sammensat af repræsentanter for lokale Friluftsråd i Øresundsregionen, dvs. Friluftsrådet Nordsjælland, Friluftsrådet Storkøbenhavn Nord, Friluftsrådet København, Friluftsrådet Storkøbenhavn Vest, Friluftsrådet Roskilde og Friluftsrådet Østsjælland.

---

<sup>1</sup> Andre mærkninger som fx FN's Ocean Decade eller Europarc's Sustainable Destination vurderes ikke relevante i sammenhængen.

---

Projektgruppen for Lillebælt foreslås sammensat af repræsentanter for lokale Friluftsråd i Lillebæltområdet, dvs. Friluftsrådet Fyn-Nord, Friluftsrådet Sydfyn, Friluftsrådet Trekantsområdet og Friluftsrådet Sønderjylland Øst

### **Forberedende arbejde**

Som led i Friluftsrådets forberedelser til centrale drøftelser med Miljøministeriet m.fl. om mulige modeller for etablering af marine naturnationalparker undersøger sekretariatet perspektiver i relevante modeller, herunder UNESCOs biosfæreområde. Centralt vil være at søge tilslutning til en model, der sikrer udvikling af et alsidigt friluftsliv under hensyntagen til beskyttelse af biodiversiteten i områderne. I det videre arbejde vil der blandt andet blive optaget dialog med medlemsorganisationerne og deres perspektiver.

Friluftsrådet er endvidere i dialog med kommunerne i Naturpark Lillebælt om anbefalinger til det fremtidige samarbejde mellem Naturpark Lillebælt og den kommende naturnationalpark i Lillebælt. Der er afholdt et møde mellem Friluftsrådets direktør og vicedirektør og borgmestrene fra Kolding, Fredericia og Middelfart Kommuner onsdag den 19. januar.